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 עירובין נא
 משה שווערד 

 

 עירובין דף מא/ב  .1

אמר להם מותרים אתם שכבר הייתי מסתכל והיינו פעם אחת לא נכנסו לנמל עד שחשיכה אמרו לו לרבן גמליאל מה אנו לירד  

 בתוך התחום עד שלא חשיכה: 

 

 חדושי הרמב"ן על מסכת עירובין דף מג/א  .2

כהחזיק בדרך )נ"ב א'( וקנה עירוב באותו מקום שיצאו ביבשה על שפת הים,    עוד י"ל דכיון שהם מהלכין ודעתן ליבשה הוה ליה

ואע"ג דלא אמר, דקי"ל החזיק לא בעי לומר, ואפילו למ"ד בעי לומר ה"מ במוחזר אבל זה שמהלך ודעתו ליבשה ומצפה לה  

בים קונה שביתה מעכשיו ביבשה, ]ו[כיון דאין תחומין  וכי רהיט מטי )נ"א א'( הוא ברוח שאינה מצויה דיםכמאן דאמר דמי, 

ואם יש תחומין למעלה אין אדם מערב חוץ לאלפים אמה שלו והאי נמי כיון דאיהו לא מצי אזיל לא קני שביתה חוץ לתחומו ואף 

 על פי שהספינה מהלכת לנמל בשבת: 

 

 ספר מגדים חדשים  .3

  
 

 שערים מצויינים בהלכה .4

 
 

 ספר מגן אברהם על או"ח סימן קנו:  .5

ופסחים דף קי"ב[   עירובין דף נ"א]  ע דין ונראה לו שהלכה כך מותר לאמרו בשם אדם גדול כי היכי דליקבלי מיניהאם שמ

 וצ"ע.וכ"ה בברכות דף כ"ז ע"ש בתר"י    ובסוף מסכת כלה איתא האומר דבר בשם חכם שלא גמרו ממנו גורם לשכינה שתסתלק

 [.כל שאינו אומר דבר בשם אומרו עובר בלאו ]נדרים פ"ק
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 סימן קנו  -ספר אליהו רבה או"ח  .6
כ' איתא האומר דבר בשם חכם שלא גמרו ממנו  עוד כתב אם שמע דין ונראה לו שהלכה כך מותר לאומרה בשם אדם גדול כי היכי דליקבלי מיניה עירובין דף נ"א. בסוף מסכת כלה ובברכות דף 

עוד יש לומר דבעירובין מיירי שלא  ,  היה מקבלין אף שלא היה אומר בשמוויש לומר דמיירי ש.  גורם לשכינה שתסתלק, וצריך עיון עד כאן

אחר חכם  בשם  יאמר  לא  אחד  גדול  בשם  כשניתנו  אבל  סתם,  ניתנו  אלא  גדול  משם  שאומר  ,  שמע  מה  דדוקא  לומר  יש  עוד 

וספות יום טוב דאבות משנה  ועיין בת,  מסברתו לא יאמר בשם חכם אחר אבל מה ששמע מפי אחר מותר לאומרו אפילו בשם חכם שלא שמע

 ...ז'. 

 

 המאירי על מסכת עירובין דף נא/א   .7

וזהו שאמרו ושב הכהן ובא הכהן זו   אף על פי שאין דומות מצד הלשון למדים גזרה שוה מהם זה מזה   תיבות השוות בענין

ש ללמדה מתיבה השוה זו  היא שיבה זו היא ביאה וכבר ביארנוה בראשון של יומא ובשאר מקומות מזה החבור ואעפ"כ כל שי

שלא היו מקובלים    במה שאמרו אין למדין גזרה שוה אא"כ למדה מרבולזו בלשון ובענין למדין הימנה ולמדת לפי דרכך  

ואח"כ היתה הבחירה בידם באיזו היבה הדומה לו למדין לו    מפרט הגזרה שוה אלא שבאותה תיבה היה ענין גזרה שוה

 במקומות מן החבור: שכבר ביארנו דבר זה  לגזרה שוה

 

 ריטב"א על מסכת עירובין דף יז/ב  .8

דסוגיין בכולי תלמודא דתחומין    ולענין פסק לית הלכתא כרבי עקיבא וכר' חייא והנטפלים להם דסבר' תחומין דאורייתא

רז"ל שכתבו  אבל יש מן הגאונים ושאר  דרבנן ומאי דמשני רב אשי לעיל אליבא דרבי חייא ורבי ינאי הוא משני וליה לא ס"ל  

אבל מג' פרסאות ואילך תחומין דאורייתא ואפילו לרבנן דפליגי עליה   דהני מילי תחומין של אלפים אמה ועד ג' פרסאות

דאיפשר ]לאוקמי[ )למקרא( כפשוטו של מקרא דמשמע לאיסור תחומין ואליבא   דהא קרא דאל יצא איש ממקומו  דרבי עקיבא

וסמכו על מה שאמרו בירושלמי הגיעוך סוף תחומי    ר מחנה ישראל שהיתה ג' פרסאותמוקמינן ליה שלא יצא חוץ לשיעודרבנן  

שבת אינם מחוורים דבר תורה פי' דהא דכתב אל יצא איש ממקומו כמה היא שיעורו ואסיקנא ר"ש בר חנה אמר בשם רבי אחא 

רי"ף ז"ל והראב"ד ז"ל ואחרים  נראה שסמך  אין לך מחוור שבכולן אלא תחום י"ב מיל כמחנה ישראל ועל הירושלמי הזה  

עמו סמכו סברא זו על מה שאמרו בתלמוד' דפ' מי שהוציאוהו הני אלפים אמה היכא כתיבן ואמרינן דכתיב אל יצא איש 

  ...   וזה אינו נכון  ...  וקרא בהדיא משתעי נמי ]כן[  אלמא תחומין אית להו עיקר מן התורה  ממקומו וגמרי' מקום ממקום כו' 

ין דאמרינן ספק עירוב כשר משום דתחומין דרבנן אמרינן גבי ספק טומאה שהוא להחמיר שאני טומאה דרבנן ובפ' בכל מערב 

ומאי דאמרינן בפ' מי שהוציאוהו דאית לי' עיקר מדאורייתא וזו ראיה גמורה דעירובי תחומין אין להם שום עיקר מן התורה  

רחיך יש לומר כן דההיא ג"ש דמייתי אינה אלא אסמכתא  ועל כ  אהיכא אסמכוה רבנן ה"ק    הני אלפים אמה היכן כתיבן 

אלא ודאי קרא  דהתם מייתי' ג"ש לאלפי' אמה ואפי' לשטתם ולשטת הירושלמי אין לנו מן התורה אלא חוץ לג' פרסאות

דרבנן אליבא  היא  דרבנן  אסמכתא  ממש    וג"ש  מדאורייתא  דהויא  היא  עקיבא  לאיסור ולר'  אלא  אינו  לרבנן  קרא  הילכך 

הלכך קי"ל כרבנן דכל איסור תחומין ואפילו חוץ לאלף פרסאות אינו וזה ברור    שלא יצא איש ממקומו עם כליו ומשאו  אההוצ 

וליתא לדרבי ינאי ולא למאי דמוקים מתני' בעירובי חצרות דווקא אלא מתניתין כפשטא שהם פטורים מלערב בין   אלא מדרבנן

 י: ערובי חצירות בין ערובי תחומין. ותו לא מיד

 

 ספר תורת חיים על עירובין דף נא/א   .9

הנך אלפים אמה דרבנן דמדאורייתא אינו לוקה אלא א"כ יוצא חוץ לג' פרסאות כשיעור למדו מקום ממקום ומקום מניסה וכו'.  

ז"ל ישראל כמ"ש רב אלפס  ז"ל    מחנה  וכ"כ הרמב"ם  פ"ק  גזירה שוה אסמכתא בעלמא היאבסוף  לומר דהך   וא"כ צריך 

משום דאלפים אמה הוי מגרש    ם הוא משום דרבנן עשו הרחקה לאיסור דאורייתא והעמידוהו על שיעור אלפיםועיקר הטע

לעיר ושייך  מה"ש.    העיר  פכ"ז  ז"ל  הרמב"ם  מדברי  משמע  אמה וכן  אלף  וחוצה  העיר  ונילף מקיר  דפריך  לומר   והא  יש 

מיהו קרא דזה יהיה לכם  .  יכא למילף מהך גזירה שוהדפריך דכיון דאיכא למילף מיניה אלף אמה א"כ אפילו אסמכתא בעלמא ל

מ איצטריך ליה לשאר כל שובתי שבת לר' חנינא דבסמוך ייתור גמור הוא מדקאמר ורבנן תני רב חנינא וכו' ואף על גב דלא איצטריך ליה לתחום שבת דאלפים אמה כיון דלא הוי אלא דרבנן מ"

 גרש ליתן להם פיאות ולרבנן אדרבא אתי קרא לאשמעינן דנותנין פיאות לכל שובתי שבת: בן אנטיגנוס דלא תימא נילף להו במה מצינו ממ

 

 ספר תורת חיים על עירובין דף נא/א   .10

מכל מקום עיקרא דמלתא בהך מתניתין   אע"ג דהנך אלפים אמה קתני להו קודם לכן בכמה משניות הני אלפים אמה היכא כתיבן.  

 לכך מפרש לה הכא:  ולא קתני יש לו אלפים אמה לכל רוח כדקתני בשאר דוכתי  מדקתני הכא זכה לו מקומו אלפים אמה לכל רוח הוא

 

 סימן שמט  -שו"ע אורח חיים  .11

)א( כל אדם יש לו ארבע אמות ברשות הרבים שיכול לטלטל בהם. ומודדים לו באמה שלו, ואם אמתו קטנה נותנים לו ארבע 

 של כל אדם שכל אחת מהן ששה טפחים )וע"ל סי' שצ"ו(:  אמות בינונית

ארבע אמות שאמרו, הן ואלכסונן שנמצא שהם חמשה אמות ושלשה חומשים. ויש מי שאומר שמארבע אמות עד )ב(  

 :חמשה ושלשה חומשים פטור אבל אסור
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 ביאור הלכה סימן שמט ד"ה שמד'  .12

ו מקור דין זה משמע דארבע אמות בשוה מותר לכתחלה וצ"ע בטעמו אי הנה המעיין בלשון הרמב"ם שממנ   -שמד' אמות עד וכו'  

 גזר שלא באלכסון אטו אלכסון גם בד' אמות היה לנו לאסור: 

 

 כלל עו   -חלק שני  -ספר חיי אדם  .13

כתיב "אל יצא איש ממקומו", יש מגדולי הפוסקים דסבירא להו דזוהי אזהרה שאל יצא בשבת חוץ לשלש פרסאות, וכוונת  )א(  

הכתוב "ממקומו", ר"ל מקום מחנה ישראל, שהיה ג' פרסאות. וי"א דאינו אלא אסמכתא, וכל תחומין אינו אלא מדרבנן, ששלמה 

ב' אלפים פסיעות בינוניות יודע היכן כלים. מהלך  שכל ,  ובית דינו גזרו שאסור לצאת בשבת חוץ לב' אלפים אמה. ואם אינו 

 ם, שכל רגל נחשב לחצי אמה, ובין רגל לרגל חצי אמה )שצ"ז(:פסיעה נחשב לאמה, דהיינו אורך ב' רגלי

אלפים אמה של תחומין אינן עגולות, אלא מרובעות, כדי שיהא נשכר את הזויות, ונמצא משתכר בכל זוית ת' אמה, שכל  )ב(  

חומשין   ד' אלפים  נתוסף עליהם  ב' אלפים  ונמצא אלכסון של  חומשי באלכסונה,  ותרי  בריבוע, אמתא  אמה, אמתא  שהן ת"ת 

ואמנם יש מן הגאונים סוברים, כי לעולם רשאי להלוך אלפים וח' מאות אמה במדת האלכסון ואפי'  .  ונמצא מגיע לכל זוית ת' אמה

הולך על עבר פניו כגון שהוא בשדה או לעבר פני העיר. ויש מי שהורה, שאין לו אלפים ות"ת אלא כשהולך באלכסון תחומי העיר  

ונ"ל דבשעת הדחק  )מ"מ פכ"ז ועה"ק(.    בל אם הלך אל עבר פניו או לעבר תחומי העיר, אין לו אלא אלפיםאו תחום מקומו. א

בסי'  כתב הב"י  לכ"ע, אפ"ה  דאורייתא  ברה"ר דהוא  טלטול ד"א  לענין  אפי'  על המקילין, שהרי  לסמוך  דיש  אפשר 

 )שצ"ח(: כ"ע אינו אלא מדרבנן וצ"עשמ"ט בשם הראב"ד, דבשעת הדחק מותר הן ואלכסונן, וא"כ כ"ש בתחומין דל 
יתה. אבל אם היה בין השמשות במקום  )ג( אימתי קונה אדם שביתה, בכניסת בין השמשות, ואין אדם קונה שביתה לאחר בין השמשות. במה דברים אמורים, שהיה במקום הראוי לקנות שב 

גיע למקום הראוי לקנות שביתה. כיצד, הרי שהיה כשקדש היום בימים או בנהרות למעלה מי' טפחים, אינו ראוי  שאינו ראוי לקנות שם שביתה, הרי זה קונה שביתה אפי' לאחר שחשכה אם י

ה מי"ט  דומין לדגלי מדבר, וא"כ לעולם למעל לקנות שם שביתה, אע"ג דמספקא לן אם יש תחומין למעלה מי' טפחים, מ"מ בימים ונהרות לכ"ע אפי' ג' פרסאות אין תחומין מן התורה, שאינן  
 הוי ספק דרבנן, ולפיכך אם יגיע למטה מי"ט אפי' באמצע שבת, שם קונה שביתה, ויש לו משם אלפים אמה לכל רוח )סי' ת"ד(: 

ה ישן, קנה שביתתו אלפים כל רוח  העיר, ואם הי  )ד( קונה אדם שביתה בין ער בין ישן, דהואיל אילו היה ער היה קונה, ישן נמי קונה. היה ישן בעיר כל בין השמשות, הרי הוא כשביתת אנשי

 )ת"א(:

 

 תלמוד בבלי מסכת עירובין דף מט עמוד ב   .14

מהלך ממקום רגליו ועד  - שביתתי בעיקרולא אמר כלום.   -, ואמר שביתתי תחתיו מי שבא בדרך וחשכה לו, והיה מכיר אילן או גדר [1]

 כה ארבעת אלפים אמה.  , ומעיקרו ועד ביתו אלפים אמה. נמצא מהלך משחשיעיקרו אלפים אמה

 

זכה לו מקומו אלפים אמה לכל רוח. עגולות, דברי רבי   - ואמר שביתתי במקומי[ אם אינו מכיר, או שאינו בקי בהלכה, 2]

 חנינא בן אנטיגנוס. וחכמים אומרים: מרובעות, כטבלא מרובעת, כדי שיהיה נשכר לזויות. 

 

, לא מאיר: אנו אין לנו אלא עני. רבי יהודה אומר: אחד עני ואחד עשיראמר רבי .  וזו היא שאמרו העני מערב ברגליו[ 3]

 אמרו מערבין בפת אלא להקל על העשיר, שלא יצא ויערב ברגליו.  
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 שערים מצויינים בהלכה .15

 
 

 משנה ברורה סימן תי  .16

ך ויערב ברגליו לא רצו חכמים ע"כ ולהטריחו שיל  בעני שאין לו מזון שתי סעודות להניח עירוב  ר"ל  -)ו( בד"א בעני וכו'  

מותר לומר )ג( בביתו שביתתי במקום פלוני ובהחזיק בדרך אף בעשיר יכול לומר שביתתי במקום פלוני ומש"כ או ברחוק כגון  

שהיה בא בדרך כבר ביאר מתחלה דבהחזיק בדרך הקילו כאלו בא ממש בדרך ועיין בבה"ל שהבאנו דעת כמה פוסקים שסוברין 

 לא הקילו לומר שביתתי במקום פלוני כשהוא בביתו כ"א כשהחזיק כבר בדרך וכן פסק הח"א:  דאף בעני

 

 רש"י מסכת עירובין דף נא עמוד ב   .17

ואי ,  לאו דוקא, אלא בסוף התחום  -והאי חוץ לתחום    -הכי גרסינן: ולא יצא עשיר חוץ לתחום ויאמר תהא שביתתי במקומי  

 אמר, שבו שביתתו.בתוך ארבע אמות ק -דווקא חוץ לתחום 

 

 תוספות מסכת עירובין דף נא עמוד ב  .18

קשה לר"י דמדקרי ליה עשיר דמשמע שרוצה לחזור וללון בביתו ואיך יכול לחזור והלא אין לו אלא    -ויצא עשיר חוץ לתחום  

מות ואטו בשופטני ואפילו אם ביתו הוא הראשון בכניסתו לצד עירו לא יהיה לו בתוך ביתו אלא ד' א  אלפים מעירובו לצד עירו

יהיה לו אלא ד"א   ולא  וכה"ג איכא בכיצד    ונראה לר"י דהא חוץ לתחום היינו חוץ לעיבורה של עירעסקינן שילון בביתו 

מעברין )לקמן דף ס.( ועוד אומר ר"י דהאי דקאמר ויצא עשיר חוץ לתחום לא שרוצה לקנות שביתה חוץ לתחום אלא שרוצה 

ולקנות שביתה בתוך התח חוץ לחזור  דיצא  פי  וקמ"ל אף על  חוץ לתחום  יצא עשיר  ונקט הכי משום רבי מאיר דקתני לא  ום 

לתחום ודמי השתא לבא בדרך ואפ"ה אין יכול לערב ברגליו דכיון דכל עיקר יציאה זו לא היה אלא כדי לערב ואגב דנקט רבי  

 מאיר נקט נמי רבי יהודה. 
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